
 1 

 
 
 
 

 
СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ 

  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  ВИДНОЕ 

ЛЕНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 31.05.2010 г.      № 4/9 
 

О передаче муниципальному образованию Ленинский муниципальный 
район Московской области полномочий муниципального образования  

городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области по 
созданию условий для обеспечения жителей городского поселения Видное услугами связи 

 
В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 14, ч. 4 ст. 15 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского поселения Видное, в целях осуществления на территории Ленинского 
муниципального района эффективной деятельности по решению вопросов обеспечения жителей 
городского поселения Видное услугами связи, 
 

Совет депутатов Р Е Ш И Л: 
 

1. Передать муниципальному образованию Ленинский муниципальный район 
Московской области полномочия муниципального образования городское поселение Видное 
Ленинского муниципального района Московской области по созданию условий для обеспечения 
жителей городского поселения Видное услугами связи на период 2010 года. 

2. Просить главу городского поселения Видное заключить Соглашение о передаче 
муниципальному образованию Ленинский муниципальный район Московской области 
полномочий муниципального образования городское поселение Видное Ленинского 
муниципального района Московской области по созданию условий для обеспечения жителей 
городского поселения Видное услугами связи (Приложение №1).  

3. Просить главу городского поселения Видное заключить Соглашение об определении 
объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского поселения 
Видное для осуществления полномочий, переданных Ленинскому муниципальному району 
(Приложение № 2).  
 
 
Глава  городского поселения  Видное 
 
 
                                          С.Н. Троицкий 

Председатель Совета депутатов 
городского поселения Видное 
 

А.А. Белякова 
 



 2 

Приложение № 1 
к решению совета депутатов 
городского поселения Видное 
от 31.05.2010 г. № 4/9 
 
 

СОГЛАШЕНИЕ 
о передаче муниципальному образованию Ленинский муниципальный 
район Московской области полномочий муниципального образования  

городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области по 
созданию условий для обеспечения жителей городского поселения Видное услугами связи 

 
 

«     »_____________2010г.                                                  г. Видное, Московской области 
 

Муниципальное образование городское поселение Видное Ленинского 
муниципального района Московской области, именуемое в дальнейшем «Поселение», в 
лице главы городского поселения Видное Троицкого Сергея Николаевича, 
действующего на основании Устава городского поселения Видное, с одной стороны, и 
муниципальное образование Ленинский муниципальный район Московской области, 
именуемое в дальнейшем «Район», в лице главы Ленинского муниципального района 
Голубева Василия Юрьевича, действующего на основании Устава Ленинского 
муниципального района, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем 
«Стороны», руководствуясь решением Совета депутатов городского поселения Видное 
«О передаче муниципальному образованию Ленинский муниципальный район 
Московской области полномочий муниципального образования городское поселение 
Видное Ленинского муниципального района Московской области по созданию условий 
для обеспечения жителей городского поселения Видное услугами связи» от «__»_______ 
20____ г.  №___, решением Совета депутатов Ленинского муниципального района 
Московской области «О принятии муниципальным образованием Ленинский 
муниципальный район Московской области к осуществлению отдельных полномочий 
городских и сельских поселений по созданию условий для обеспечения жителей 
поселения услугами связи» от «__» ___ 20__ г. №_____ заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем: 

I. Предмет Соглашения 
 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача в соответствии с п. 10 
ч.1 ст. 14, ч.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Району 
полномочий Поселения по созданию условий для обеспечения жителей поселения 
услугами связи за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Поселением. 
 

II. Права и обязанности сторон 
 

2.1. Поселение имеет право: 
2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Районом полномочий, а также за 

целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных 
трансфертов) и материальных ресурсов. 

2.1.2. Получать от Района информацию об использовании финансовых средств 
(межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов, а также информацию о ходе 
исполнения Районом переданных в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения 
полномочий. 



 3 

2.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств 
(межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования Районом. 

2.1.4. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств 
(межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Районом полномочий, 
предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения. 

 
2.2. Поселение обязано: 
2.2.1. Передать Району в порядке, установленном пунктом 3 настоящего 

Соглашения, финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию 
полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения. 

2.2.2. Предоставлять Району информацию, необходимую для осуществления 
полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения. 

 
2.3. Район имеет право: 
2.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 

настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемой 
Поселением в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего Соглашения. 

2.3.2. Запрашивать у Поселения информацию, необходимую для осуществления 
полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения. 

2.3.3. Приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока 
прекратить исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего 
Соглашения, при непредставлении финансовых средств (межбюджетных трансфертов) 
из бюджета Поселения в течение четырех месяцев с момента последнего перечисления. 

 
2.4. Район обязан: 
2.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего 

Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства 
Российской Федерации. 

2.4.2. Обеспечивать целевое использование материальных ресурсов и 
финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных Поселением, 
исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 
настоящего Соглашения.  

2.4.3. Представлять администрации Поселения отчет об использовании 
финансовых средств (межбюджетных трансфертов), переданных на осуществление 
полномочий, ежеквартально с нарастающим итогом не позднее 10 числа месяца, 
следующего за месяцем получения межбюджетных трансфертов.  

 

III. Порядок предоставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов) 
 

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, 
предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, предоставляются Поселением 
Району в форме межбюджетных трансфертов.  

3.2. Объем финансовых средств (межбюджетных трансфертов), необходимых для 
осуществления полномочий по организации в границах поселения условий для 
обеспечения жителей поселения услугами связи, определяется по следующей формуле: 

Ci = (Cy x Чi x 12 месяцев), где: 
Ci – расчетный размер межбюджетных трансфертов поселению; 
Су – расчетная стоимость муниципальной услуги по организации в границах 

поселения условий для обеспечения жителей поселения услугами связи на одного 
жителя Ленинского муниципального района Московской области; 

Чi – расчетная численность жителей поселения на 01.01.2010; 
3.3. Ежегодный объём финансовых средств (межбюджетных трансфертов), 

необходимых для исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего 



 4 

Соглашения, утверждается решением Совета депутатов Поселения о бюджете на 
очередной финансовый год. 

3.4. Финансовые средства (межбюджетные трансферты), предоставляемые для 
осуществления полномочий, перечисляются Поселением в бюджет Района 
ежеквартально не позднее десятого числа последнего месяца квартала. Межбюджетные 
трансферты в части объема средств, предусмотренных в бюджете поселения на развитие 
объектов связи, перечисляется в бюджет Района в порядке, установленном органами 
местного самоуправления поселения. 

 
IV. Имущество, необходимое для исполнения полномочий 

 
4.1. Перечень недвижимого имущества, находящегося в собственности Района 

предназначенного для осуществления переданных полномочий, утверждается Советом 
депутатов Ленинского муниципального района по состоянию на 01.01.2010 г. 

4.2. Вновь принимаемое в муниципальную собственность Поселения недвижимое 
имущество в течении срока действия настоящего соглашения и предназначенное для 
осуществления переданных Району полномочий передается в муниципальную 
собственность Района. Передача осуществляется по актам приема-передачи на 
основании распоряжений главы Района в соответствии с обращением главы Поселения. 

4.3. Недвижимое имущество, подлежащее приемке в муниципальную 
собственность Района от контрагентов по обязательствам, вытекающим из гражданско-
правовых договоров (соглашений), предназначенное для осуществления переданных 
Району полномочий, принимается в собственность Района на основании распоряжения 
главы Района.  

 
V. Срок действия, основания и порядок досрочного прекращения действия 

Соглашения 
 

5.1. Соглашение вступает в силу с 01 января 2010 года и действует по 31 декабря 
2010 года.  

5.2 Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 
соглашению Сторон. 

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в 
одностороннем порядке в случаях: 

-   изменение действующего законодательства; 
- неисполнение или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением. 
5.4. Досрочное расторжение настоящего Соглашения допускается при условии 

письменного уведомления Стороной-инициатором другой Стороны в срок не менее, чем 
за три месяца до предполагаемой даты расторжения Соглашения. 

5.5. В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения Стороны могут 
заключить соответствующее соглашение, в котором устанавливается перечень, сроки и 
порядок осуществления мероприятий, связанных с его расторжением. 

5.6. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть 
расторгнуто в судебном порядке. 

5.7. При досрочном расторжении настоящего Соглашения Район возвращает 
сумму межбюджетных трансфертов за период, когда полномочия, предусмотренные 
пунктом 1.1 настоящего Соглашения, не исполнялись, в бюджет Поселения. 
 
 



 5 

VI. Ответственность сторон 
 

6.1. Стороны по настоящему Соглашению несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Московской области и нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления Ленинского муниципального 
района и Поселения, в том числе в виде финансовых санкций.. 

6.2. В случае непредоставления Поселением финансовых средств 
(межбюджетных трансфертов) на осуществление переданных полномочий в сроки, 
установленные разделом 3 настоящего Соглашения, Поселение уплачивает Району 
штраф в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального Банка 
Российской Федерации от неперечисленной суммы межбюджетных трансфертов за 
каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока 
перечисления межбюджетных трансфертов. 

6.3. В случае нецелевого использования Районом финансовых средств 
(межбюджетных трансфертов), предоставленных Поселением на осуществление 
переданных полномочий, сумма использованных не по целевому назначению средств 
подлежит возврату в бюджет Поселения. 

 
VII. Иные вопросы 

 
7.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями 

действующего законодательства РФ в настоящее Соглашение могут быть внесены 
изменения и дополнения. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению 
оформляются в письменной форме путем заключения дополнительных соглашений. 

Указанные дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения. 

7.2. Стороны обязуются принимать все необходимые меры к урегулированию 
споров и разногласий, возникших при исполнении настоящего Соглашения, путем 
переговоров. Неурегулированные споры и разногласия подлежат рассмотрению в 
порядке, установленном законодательством. 

7.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

 
 

Подписи сторон 
 
Глава Ленинского муниципального               Глава городского поселения Видное                                                                        
район Московской области                             Ленинского муниципального района                                    

                                                                                      
 
________________Голубев В.Ю.       ___________________Троицкий С.Н. 

 



 6 

Приложение № 2 
к решению совета депутатов 
городского поселения Видное 
от 31.05.2010 г. № 4/9 

 
 

 
Соглашение об определении объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета городского поселения Видное для осуществления полномочий, переданных 
Ленинскому муниципальному району Московской области на основании Соглашения о 
передаче муниципальному образованию Ленинский муниципальный район Московской 

области полномочий муниципального образования городское поселение Видное 
Ленинского муниципального района Московской области по созданию условий для 

обеспечения жителей городского поселения Видное услугами связи 
от _________2010 г. 

 
 г.________                                                                                                  «      » ________2010 г. 
        

Муниципальное образование городское поселение Видное Ленинского муниципального 
района Московской области в лице главы городского поселения Видное Троицкого Сергея 
Николаевича, действующего на основании Устава городского поселения Видное, именуемое в 
дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и муниципальное образование Ленинский 
муниципальный район Московской области, в лице главы Ленинского муниципального района 
Голубева Василия Юрьевича, действующего на основании Устава Ленинского муниципального 
района, именуемое в дальнейшем «Район», с другой стороны, заключили настоящее 
Соглашение о следующем: 

 
1. Реализация переданных в соответствии с Соглашением о передаче Ленинскому 
муниципальному району Московской области отдельных полномочий  городского поселения 
Видное  от _______2010 г. (далее – Соглашение) полномочий осуществляется за счет 
межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Поселения в бюджет Района в сумме 
________________рублей. 
2. Объем межбюджетных трансфертов, необходимый на исполнение переданных в соответствии 
с пунктом 1.2 Соглашения полномочий, утвержден решением Совета депутатов городского 
поселения Видное о бюджете на 2010 год. 

3. Перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения в бюджет Района 
осуществляется ежеквартально в размере 1/4 от объемов межбюджетных трансфертов, 
установленных пунктом 1 настоящего Соглашения по следующим реквизитам: 
___________________________. 

 
4. Район не вправе использовать финансовые средства, выделяемые на осуществление 
переданных Поселением полномочий, на другие цели. 
5.  Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания. 

 

Глава муниципального образования                Глава муниципального образования 
Ленинский муниципальный район                   городское поселение Видное 
Московской области                                             Ленинского муниципального района 
 
________________Голубев В.Ю.                          ___________________Троицкий СН. 
 


